1331. Riforma ordinala a tempo del Re Giovanni di Boemia e di Carlo suo primogenito.

1336. Riforma, o piuttosto correzione allo Statuto anzidetlo, ordinata da Mastino ed Alberto della Scala.
1342. Nuova compilazione ordinata a tempo della Signoria Pisana.

1372. Nuova compilazione repubblicana dopo la ricuperata liberta.

1399. Riforma voluta dalla fazione de’ Guinigi, messa in vigore il primo Novembre 1399, poi abrogata
18 Giugno 1400.

1424. Compilazione ordinata da Paolo Guinigi signore di Lucca.

1446. Riforma repubblicana, che poi si stampd con giunte nel 1490.

1539. Nuova ed ultima riforma repubblicana, che fu in vigore fino al 1806, e di cui si hanno due stampe
autentiche, una latina, I’ altra italiana.

Della compilazione del 1399 non & giunta copia intera fino a noi, ma se ne conservano dei frammenti assai
lunghi ; quella poi del 1424 & perduta per intero. Nell’ Archivio di Stato nulla manca di cid che & rimasto di
Statuti del Comune, o siano frammenti o codici interi, ad eccezione di quello anzidetto del 1399, di cui si banno,
nelle pubbliche librerie di Lucca e di Parma de’ residui che qui non sono. I manoscritti origicali di questa
serie provengono tutti dalla anlica Tarpea (1).

(1) Une pid minata storia degli Slatuti del Comune di Lucca é premessa a quello del 4308, ultiwamente pubblicato a stampa.
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STATUTI
DEL C. DI LUCCA

41308

4308-1521

Hoc est Statutum lucani Comunis, provisum compilatum et . . . in

notam de veteribus Statutis lucani Populi et Comunis,et de . . .
et de Constitutionibus XXXIIII virorum, et de Constitutionibus
Priorum, et de Consiliis . . . . . Consiliorum lucani Comunis et
Populi, et de stantiamentis dominorum Priorum et Antianorum
et quorumlibet aliorum, qui auctoritatem et bayliam habuerunt
condendi decreta et leges, usque ad infrascriptum diem confirma-
tionis dicti Statuti . . . . et confirmatum per dominos Nicolaum
Tegrimi, et Franciscum Brunicardi . ... ... Fulceri et Nico-
laum Boccelle . . . . . et sublatis verbositatibus . . . . . et simi-
libus, secundum bayliam . . . . . eis concessam per dominos An-
xianos et Priores lucani Comunis, qui fuerunt de mensibus Ja-
nuarii et Februarii. Que compilationes . . . . . declarationes facte
fuerunt in anno Domini MCCCVIII, indictione sexta . . . . . no-
bilis viri domini Mathei de Monaldeschis de Urbeveteri . . . .
nobilis et prudentis viri domini Francischi de Montepulcia-
no . . .. in dicto anno per collegium Anxianorum et Priorum
Societatum Armorum lucani Populi, ex . . .. . concessam per
Parlamentum lucani Comunis, valituram a Kalendis . . . . .